
Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«КРАСНОЯРУЖСКИЙ РАЙОН» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  «28»    ноября  2024 г.                                                     № 

250                                     

 

Об утверждении Порядков 

предоставления дополнительных 

мер поддержки участникам 

специальной военной операции и 

членам их семей на территории 

Краснояружского района 

 

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от  29 декабря 2012 

года № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Белгородской области от 29 июля 2024 года № 341-пп «О 

дополнительных направлениях мер поддержки участников специальной 

военной операции и членов их семей», на основании Решения 

Муниципального совета муниципального района «Краснояружского район» 

от 22 октября 2024 года № 87 «О предоставлении льгот детям участников 

специальной военной операции, обучающихся в образовательных 

организациях Краснояружского района», постановления администрации 

Краснояружского района от 09 октября 2024 года №198 «О дополнительных 

мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их 

семей на территории Краснояружского района»  и  в целях определения 

условий предоставления дополнительных мер социальной поддержки 

участникам специальной военной операции и членам их семей, администрация 

района 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить порядки предоставления мер поддержки участников 

специальной военной операции и членов их семей: 

1) порядок  предоставления преимущественного права на перевод 

детей участников специальной военной операции в другие наиболее 

приближенные к месту жительства семьи образовательные организации 

Краснояружского района, реализующие программы дошкольного 

образования, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования (приложение №1); 



2) порядок предоставления меры поддержки участников специальной 

военной операции и членов их семей по первоочередному праву на 

зачисление детей участников специальной военной операции в группы 

продленного дня и круглосуточного пребывания в дошкольных 

образовательных организациях Краснояружского района (приложение № 2); 

3) порядок предоставления меры поддержки участников специальной 

военной операции и членов их семей по предоставлению первоочередного 

права на зачисление в группы продленного дня детей участников 

специальной военной операции, обучающихся в 1 - 6 классах в  

образовательных организациях Краснояружского района, реализующих 

образовательные программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования (приложение № 3); 

4) порядок предоставления меры поддержки участников специальной 

военной операции и членов их семей по освобождению от платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за осуществление 

присмотра и ухода за детьми участников специальной военной операции 

в группах продленного дня, обучающимся в 1 - 6 классах в 

образовательных организациях Краснояружского района, реализующих 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования (приложение № 4); 

5) порядок предоставления семьям участников специальной военной 

операции права бесплатного посещения занятий в кружках, секциях и иных 

подобных занятий в образовательных организациях Краснояружского 

района (приложение № 5); 

6) порядок предоставления  преимущественного права на зачисление 

детей участников специальной военной операции в спортивные группы 

(секции в муниципальные учреждения Краснояружского района, 

реализующие дополнительные образовательные программы спортивной 

подготовки, в соответствии с порядками приема на обучение и выдачи им 

спортивной экипировки, оборудования и инвентаря для занятий спортом 

на бесплатной основе (приложение № 6). 

           2.Управлению образования администрации Краснояружского района 

(Головенко Е.Г.) довести данные Порядки до заинтересованных лиц, 

обеспечив выполнение. 

            3.Информационно-техническому отделу администрации района 

Люлюченко М.В. разместить данное постановление на официальном сайте 

органов местного самоуправления Краснояружского района, отделу 

социальных коммуникаций и СМИ администрации района (Исмайлова Г.) 

опубликовать постановление в газете «Наша жизнь», а также в сетевом 

издании «Наша жизнь 31». 

Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации района  Мовчан В.А. 

 

Глава  администрации  

Краснояружского района                                                              А.Е. Миськов 



 
Приложение №1 

 

Утверждено 

постановлением 

администрации района 

«       » ______________ 2024 г. №______ 

 
Порядок 

  предоставления преимущественного права на перевод детей 
участников специальной военной операции в другие наиболее 

приближенные к месту жительства семьи образовательные организации 
Краснояружского района, реализующие программы дошкольного 

образования, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования 

 
1. Общие положения 

 

    1.1. Настоящий порядок  предоставления преимущественного права на 

перевод детей участников специальной военной операции в другие наиболее 

приближенные к месту жительства семьи образовательные организации 

Краснояружского района, реализующие программы дошкольного 

образования, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования (далее- исходная организация) (далее- Порядок) разработан в 

соответствии  со статьей 65 Федерального закона от  29 декабря 2012 года № 

273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 

06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Белгородской области от 29 июля 2024 года № 341-пп «О дополнительных 

направлениях мер поддержки участников специальной военной операции и 

членов их семей», на основании Решения Муниципального совета 

муниципального района «Краснояружского район» от 22 октября 2024 года № 

87 «О предоставлении льгот детям участников специальной военной 

операции, обучающихся в образовательных организациях Краснояружского 

района», постановления администрации Краснояружского района от 09 

октября 2024 года №198 «О дополнительных мерах поддержки участников 

специальной военной операции и членов их семей на территории 

Краснояружского района» и определяет условия предоставления 

преимущественного права на перевод детей участников специальной военной 

операции в другие наиболее приближенные к месту жительства семьи 

образовательные организации Краснояружского района, реализующие 

программы дошкольного образования, начального общего, основного общего 

и среднего общего образования (далее – мера социальной поддержки).  

          1.2. К участникам специальной военной операции (в том числе 

погибших (умерших) при выполнении задач специальной военной операции, 

либо умерших позднее вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 

заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения 



специальной военной операции), относятся граждане Российской Федерации, 

постоянно проживающие на территории Белгородской области (далее- 

участники СВО): 

           1) призванные на военную службу по  мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации или направленные для прохождения службы в 

войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по 

которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по 

мобилизации;  

          2) принимающие участие в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее –специальная 

военная операция); 

         3) проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской 

Федерации по контракту, или проходящие военную службу (службу) в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации; 

          4)заключившие контракт о добровольной содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 

национальной гвардии Российской Федерации; 

        5)заключившие контракт (имеющие иные правоотношения) с 

организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации; 

        6) проходящие службу в органах внутренних дел Российской Федерации, 

учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах 

принудительного исполнения Российской Федерации, Государственной 

противопожарной службе, военную службу (службу) в воинских 

формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона 

от 31 мая 1996 года №61-ФЗ «Об обороне»». 

           1.3.Мера социальной поддержки предоставляется  участникам СВО и 

членам их семей на период участи лиц, указанных в пункте 1.2 настоящего 

Порядка, в специальной военной операции. 

            Меры поддержки членам семей лиц, указанных в пункте 1.2 настоящего 

Порядка, погибших (умерших) при выполнении задач специальной военной 

операции, либо умерших позднее указанного периода вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении 

задач в ходе проведения специальной военной операции, предоставляются 

бессрочно. 

          1.4.Дети участников СВО, проживающие на территории 

Краснояружского района, имеют преимущественное право на перевод в 

другие наиболее приближенные к месту жительства семей образовательные 

организации, реализующие программы дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования. 

 

2. Перевод в образовательную организацию, осуществляющую 

образовательную деятельность по образовательным программам 



начального общего, основного общего и среднего общего образования по 

инициативе совершеннолетнего обучающегося или 

несовершеннолетнего обучающегося по инициативе его родителей 

(законных представителей), являющихся детьми участников СВО 

 

          2.1.При переводе в образовательную организацию, осуществляющую 

образовательную деятельность по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования по инициативе 

совершеннолетнего обучающегося или несовершеннолетнего обучающегося 

по инициативе его родителей (законных представителей), являющихся детьми 

участников СВО,  совершеннолетний обучающийся или родители (законные 

представители) несовершеннолетнего обучающегося: 

-осуществляют выбор принимающей организации; 

-обращаются в выбранную принимающую организацию с запросом о наличии 

свободных мест, в том числе с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее- сеть Интернет); 

-при отсутствии свободных мест в выбранной принимающей организации 

обращаются в управление образования администрации Краснояружского 

района для определения принимающей организации из числа образовательных 

организаций, расположенных на территории Краснояружского района; 

-обращаются в исходную организацию с заявлением об отчислении 

обучающегося в связи с переводом в принимающую организацию. 

        Заявление о переводе может быть направлено в форме электронного 

документа с использованием сети Интернет. 

       В заявлении совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося об отчислении в 

порядке перевода в принимающую организацию указываются: 

а) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося; 

б) дата рождения; 

в) класс и профиль обучения (при наличии); 

г) наименование принимающей организации (в случае переезда в другую 

местность указывается только населенный пункт, субъект Российской 

Федерации). 

      К заявлению совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося прикладываются: 

-документ, подтверждающий личность заявителя и полномочия 

родителя (законного представителя) ребенка участника СВО; 

- справку, подтверждающую факт участия гражданина в специальной 

военной операции; 

- справку о гибели участника специальной военной операции –для детей 

погибших; 

-справку о смерти участника специальной военной операции –для детей 

участников СВО, умерших позднее вследствие увечья (ранения, травмы, 



контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе 

проведения специальной военной операции. 

Документ, подтверждающий личность и полномочия родителя 

(законного представителя) обучающегося, подтверждающие справки 

представляются в оригиналах для снятия с них копий. 

         2.2. На основании заявления совершеннолетнего обучающегося или 

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося об 

отчислении и документов, подтверждающих родственные связи 

обучающегося с участником СВО, в порядке преимущественного права на 

перевод исходная организация в течение трех рабочих дней с даты подачи 

заявления издает распорядительный акт об отчислении обучающегося в 

порядке перевода с указанием принимающей организации (в случае переезда 

в другую местность указывается только населенный пункт, субъект 

Российской Федерации). 

       2.3.В течение трех рабочих дней с даты подачи заявления 

совершеннолетнему обучающемуся или родителям (законным 

представителям) несовершеннолетнего обучающегося выдаются следующие 

документы: 

-личное дело; 

-справку о периоде обучения по самостоятельно установленному образцу, 

содержащую информацию об успеваемости обучающегося в текущем году 

(перечень и объем изученных учебных предметов, курсов, дисциплин 

(модулей), отметки по результатам текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации), заверенную печатью исходной организации и 

подписью ее руководителя (уполномоченного им лица). 

       2.4. Документы, указанные в пункте 2.3 настоящего Порядка, 

представляются совершеннолетним обучающимся или родителями 

(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося в 

принимающую организацию вместе с заявлением о зачислении обучающегося 

в указанную организацию в порядке перевода из исходной организации и 

предъявлением оригинала документа, удостоверяющего личность 

совершеннолетнего обучающегося или родителя (законного представителя) 

несовершеннолетнего обучающегося. 

        2.5.Требование представления других документов в качестве основания 

для зачисления обучающихся в принимающую организацию в связи с 

переводом из исходной организации не допускается. 

        2.6. Зачисление обучающегося в принимающую организацию в порядке 

перевода оформляется распорядительным актом руководителя принимающей 

организации (уполномоченного им лица) в течение трех рабочих дней с даты 

приема заявления и документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, 

с указанием даты зачисления и класса. 

        2.7.Принимающая организация при зачислении обучающегося, 

отчисленного из исходной организации, в течение двух рабочих дней с даты 

издания распорядительного акта о зачислении обучающегося в порядке 



перевода письменно  уведомляют исходную организацию о номере и дате 

распорядительного акта о зачислении обучающегося  в принимающую 

организацию. 

 

3.Перевод в образовательную  организацию, осуществляющую 

образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования 

 

    3.1. При переводе в образовательную  организацию, осуществляющую 

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 

образования, родители (законные представители) ребенка: 

-обращаются в управление образования администрации Краснояружского 

района; 

- после получения информации о предоставлении места в  образовательной 

организации обращаются в исходную организацию с заявлением об 

отчислении воспитанника в связи с переводом в принимающую организацию. 

    3.2.В заявлении родителей (законных представителей) ребенка об 

отчислении в порядке перевода в принимающую организацию указываются: 

а) фамилия, имя, отчество (при наличии) воспитанника; 

б) дата рождения; 

в) направленность группы; 

г) наименование принимающей организации. В случае переезда в другую 

местность родителей (законных представителей) ребенка указывается в том 

числе населенный пункт, муниципальное образование, субъект Российской 

Федерации, в который осуществляется переезд. 

   3.3.К заявлению совершеннолетнего обучающегося или родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося 

прикладываются: 

-документ, подтверждающий личность заявителя и полномочия 

родителя (законного представителя) ребенка участника СВО; 

- справку, подтверждающую факт участия гражданина в специальной 

военной операции; 

- справку о гибели участника специальной военной операции –для детей 

погибших; 

-справку о смерти участника специальной военной операции –для детей 

участников СВО, умерших позднее вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе 

проведения специальной военной операции. 

Документ, подтверждающий личность и полномочия родителя 

(законного представителя) воспитанника, подтверждающие справки 

представляются в оригиналах для снятия с них копий. 

       3.4. На основании заявления родителей (законных представителей) 

ребенка об отчислении и документов, подтверждающих родственные связи 

обучающегося с участником СВО, в порядке преимущественного права на 



перевод исходная организация в течение трех рабочих дней с даты подачи 

заявления издает распорядительный акт об отчислении обучающегося в 

порядке перевода с указанием принимающей организации (в случае переезда 

в другую местность указывается только населенный пункт, субъект 

Российской Федерации). 

        3.5.Исходная организация выдает родителям (законным представителям) 

личное дело ребенка (далее- личное дело) с описью содержащихся в нем 

документов. Родитель (законный представитель) личной подписью 

подтверждает получение личного дела с описью содержащихся в нем 

документов. 

3.6. Требование представления других документов в качестве основания 

для зачисления воспитанника в принимающую организацию в связи с 

переводом из исходной организации не допускается. 

3.7.Личное дело представляется родителям (законным представителям) 

ребенка в принимающую организацию вместе с заявлением о зачислении 

обучающегося в указанную организацию в порядке перевода из исходной 

организации и предъявлением оригинала документа, удостоверяющего 

личность родителя (законного представителя) ребенка. 

 



Приложение №2 

 

Утверждено 

постановлением 

администрации района 

«       » ______________ 2024 г. №______ 

 
 

Порядок 

предоставления меры поддержки по первоочередному праву 

на зачисление детей участников специальной военной операции в группы 

продленного дня и круглосуточного пребывания в  дошкольных 

образовательных организациях Краснояружского района 

 

Раздел 1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок предоставления меры поддержки участников 

специальной военной операции  и  членов  их  семей  первоочередному  праву 

на зачисление детей участников специальной военной операции в группы 

продленного дня и круглосуточного пребывания в  дошкольных образовательных 

организациях, (далее – Порядок), устанавливает правила, условия и сроки 

предоставления участникам специальной военной операции и членам их семей 

таких мер поддержки как предоставление первоочередного права на зачисление 

в группы продленного дня и круглосуточного пребывания в  дошкольных 

образовательных организациях (далее – мера поддержки). 

           2.К участникам специальной военной операции (в том числе погибших 

(умерших) при выполнении задач специальной военной операции, либо умерших 

позднее вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 

операции), относятся граждане Российской Федерации, постоянно проживающие 

на территории Белгородской области (далее- участники СВО): 

           1) призванные на военную службу по  мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации или направленные для прохождения службы в войска 

национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по которым 

предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации;  

          2) принимающие участие в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области (далее –специальная военная 

операция); 

         3) проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской 

Федерации по контракту, или проходящие военную службу (службу) в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации; 

          4)заключившие контракт о добровольной содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 

национальной гвардии Российской Федерации; 

        5)заключившие контракт (имеющие иные правоотношения) с организацией, 

содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации; 

        6) проходящие службу в органах внутренних дел Российской Федерации, 



учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах 

принудительного исполнения Российской Федерации, Государственной 

противопожарной службе, военную службу (службу) в воинских формированиях 

и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года 

№61-ФЗ «Об обороне»». 

             3.Мера поддержки предоставляется участникам СВО и членам их семей 

на   период участия лиц, указанных в пункте 2 Порядка, в специальной военной 

операции. 

         Мера поддержки членам семей лиц, указанных в пункте 2 Порядка, 

погибших (умерших) при выполнении задач специальной военной операции 

либо умерших позднее указанного периода вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе 

проведения специальной военной операции, предоставляется бессрочно. 

             4.Решение об открытии группы продленного дня (далее - ГПД) и о режиме 

пребывания в ней детей принимается общеобразовательными организациями с 

учетом мнения родителей (законных представителей) обучающихся в порядке, 

определенном уставом образовательной организации, в том числе по инициативе 

родителей (законных представителей) детей участников СВО независимо от 

количества заявивших. 

              5.Мера поддержки предоставляется по заявлению родителя (законного 

представителя) ребенка участника СВО (далее – заявитель). 

 

Раздел 2. Порядок обращения за предоставлением меры поддержки 

 

1. Заявители обращаются за  предоставлением  первоочередного  права на 

зачисление  в   группы   продленного   дня   и   круглосуточного пребывания к 

руководителю  дошкольного образовательного учреждения, в которой обучается 

ребенок участника СВО. 

2. Для      получения      меры      поддержки      заявитель      представляет 

в образовательную    организацию,    помимо    документов,    необходимых для 

зачисления в ГПД, следующие документы: 

1) заявление на оказание услуги по уходу и присмотру за детьми 

дошкольного возраста в группах продлённого дня и круглосуточного 

пребывания; 

2) документ, удостоверяющий личность заявителя; 

3) документ, подтверждающий родство ребенка с участником СВО 

(свидетельство о рождении ребенка, свидетельство об усыновлении 

(удочерении) ребенка, свидетельство об установлении отцовства в отношении 

ребенка). В случае выдачи данного документа компетентными органами 

иностранного государства также предоставляется его перевод на русский язык, 

нотариально  заверенный  в  соответствии  с  законодательством  Российской 



 

Федерации; 

3) документ, подтверждающий статус законного представителя 

(опекунское    удостоверение,    решение    органа    опеки    и    попечительства 

о назначении опеки или попечительства над ребенком); 

4) документ о прохождении военной службы участником СВО, 

подтверждающий его принадлежность к лицам, указанных в части 2 Порядка 

(справка военного комиссариата, справка (приказ) воинской части); 

5) документ о смерти участника СВО (предоставляется в случае смерти 

(гибели) участника СВО при выполнении задач специальной военной операции 

либо смерти позднее указанного периода вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе 

проведения специальной военной операции); 

6) документ, подтверждающий смерть (гибель) участника СВО при 

выполнении задач специальной военной операции (предоставляется в случае 

смерти (гибели) участника СВО при выполнении задач специальной военной 

операции); 

7) документ, подтверждающий смерть участника СВО вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении 

задач  в  ходе  проведения  специальной  военной  операции  (предоставляется 

в случае смерти участника СВО вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) 

или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения 

специальной военной операции); 

8) согласие на обработку персональных данных. 

         Лицо,   подавшее   заявление,   несет   ответственность   в   соответствии с 

законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, 

содержащихся в представляемых им документах. 

 

Раздел 3.  Условия предоставления (отказа в предоставлении) меры 

поддержки 

 

1. В случае, если  обращение  для  получения  первоочередного  права 

на зачисление  в  группы  продленного  дня  и  круглосуточного  пребывания 

в  дошкольных образовательных организациях поступило позднее 1 сентября 

текущего учебного года, при этом в образовательной организации ГПД и 

круглосуточного пребывания не сформирована, руководитель образовательной 

организации в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня обращения обеспечивает 

организацию ГПД и круглосуточного пребывания. 

2. Решение о первоочередном зачислении (об отказе в первоочередном 

зачислении) в ГПД и круглосуточного пребывания детей участников СВО, 

оформляется приказом общеобразовательной организации не позднее 5 (пяти) 

рабочих дней со дня обращения заявителя. 

3. Основаниями для отказа  в  предоставлении  первоочередного  права 

на зачисление в ГПД и круглосуточного пребывания в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях детей участников СВО, являются: 



 

1) представление заявителем недостоверных сведений; 

2) представление не в полном объеме или непредставление документов, 

указанных в пункте 2 раздела 2 Порядка; 

3) отсутствие  статуса  участника  СВО,  указанного  в  пункте  2  раздела 

1 Порядка. 

4. Заявитель ставится  в  известность  о  принятом  решении  в  течение 

3 (трёх) рабочих дней со дня его принятия. 

5. Родитель   (законный   представитель)   вправе   повторно   обратиться 

с заявлением об оказании меры поддержки после устранения причин, 

послуживших основанием для отказа. 

6. Учёт предоставления указанной в настоящем Порядке меры поддержки 

осуществляется соответствующей образовательной организацией. 



Приложение №3 

 

Утверждено 

постановлением 

администрации района 

«       » ______________ 2024 г. №______ 

 

Порядок 

предоставления меры поддержки на первоочередное право на зачисление   в 

группы продленного дня детей участников специальной военной операции, 

обучающихся в 1 - 6 классах в  образовательных организациях 

Краснояружского района, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

 

Раздел 1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок предоставления мер поддержки участников 

специальной военной операции и членов их семей по предоставлению 

первоочередного права на зачисление в группы продленного дня детей 

участников  специальной  военной  операции,  обучающихся  в  1 - 6  классах 

в  образовательных организациях, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, (далее 

– Порядок), устанавливает правила, условия и сроки предоставления 

участникам специальной военной операции и членам их семей таких мер 

поддержки в  образовательных организациях Краснояружского района, 

реализующих образовательные программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования (далее – мера поддержки). 

          2.К участникам специальной военной операции (в том числе погибших 

(умерших) при выполнении задач специальной военной операции, либо умерших 

позднее вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 

операции), относятся граждане Российской Федерации, постоянно проживающие 

на территории Белгородской области (далее- участники СВО): 

           1) призванные на военную службу по  мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации или направленные для прохождения службы в войска 

национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по которым 

предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации;  

          2) принимающие участие в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области (далее –специальная военная 

операция); 

         3) проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской 

Федерации по контракту, или проходящие военную службу (службу) в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации; 

          4)заключившие контракт о добровольной содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 

национальной гвардии Российской Федерации; 

        5)заключившие контракт (имеющие иные правоотношения) с организацией, 

содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 



Российской Федерации; 

        6) проходящие службу в органах внутренних дел Российской Федерации, 

учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах 

принудительного исполнения Российской Федерации, Государственной 

противопожарной службе, военную службу (службу) в воинских формированиях 

и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года 

№61-ФЗ «Об обороне»». 

        3.Мера поддержки предоставляется участникам СВО и членам их семей на 

период участия лиц, указанных в пункте 2 раздела 1 Порядка, в специальной 

военной операции. 

         Мера поддержки членам семей лиц, указанных в пункте 2 Порядка, 

погибших (умерших) при выполнении задач специальной военной операции 

либо умерших позднее указанного периода вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе 

проведения специальной военной операции, предоставляется бессрочно. 

          4.Решение об открытии группы продленного дня (далее - ГПД) и о режиме 

пребывания в ней детей принимается общеобразовательными организациями с 

учетом мнения родителей (законных представителей) обучающихся в порядке, 

определенном уставом образовательной организации, в том числе по 

инициативе родителей (законных представителей) детей участников СВО 

независимо от количества заявивших. 

           5.Мера поддержки предоставляется по заявлению родителя (законного 

представителя) ребенка участника СВО (далее – заявитель). 

 

Раздел 2. Порядок обращения за предоставлением меры поддержки 

 

1. Заявители обращаются за  предоставлением  первоочередного  права 

на зачисление в группы продленного дня к руководителю общеобразовательной 

организации, в которой обучается в 1 - 6 классе ребенок участника СВО. 

2. Для      получения      мер      поддержки      заявитель      представляет 

в общеобразовательную  организацию,  помимо  документов,  необходимых для 

зачисления в ГПД, следующие документы: 

1) заявление на оказание услуги по уходу и присмотру за детьми 

школьного возраста в группах продлённого дня общеобразовательной 

организации. 

2) документ, удостоверяющий личность заявителя; 

            3)документ, подтверждающий родство обучающегося с участником СВО 

(свидетельство о рождении ребенка, свидетельство об усыновлении 

(удочерении) ребенка, свидетельство об установлении отцовства в отношении 

ребенка).  В  случае  выдачи  данного  документа  компетентными  органами 

иностранного государства также предоставляется его перевод на русский язык, 

нотариально заверенный в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

            4)документ, подтверждающий статус законного представителя (опекунское    

удостоверение,    решение    органа    опеки    и    попечительства о назначении 

опеки или попечительства над ребенком); 

        5)документ о похождении военной службы участником СВО, 

подтверждающий его принадлежность к лицам, указанных в пункте 2 раздела 



1 Порядка (справка военного комиссариата, справка (приказ) воинской части); 

         6)документ о смерти участника СВО (предоставляется в случае смерти 

(гибели) участника СВО при выполнении задач специальной военной операции 

либо смерти позднее указанного периода вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения 

специальной военной операции); 

        7)документ,   подтверждающий   смерть   (гибель)   участника    СВО при 

выполнении задач специальной военной операции (предоставляется в случае 

смерти (гибели) участника СВО при выполнении задач специальной военной 

операции); 

         8)документ, подтверждающий смерть участника СВО вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач  

в  ходе  проведения  специальной  военной  операции  (предоставляется в случае 

смерти участника СВО вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 

заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной 

военной операции); 

        9)согласие на обработку персональных данных. 

        Лицо,   подавшее   заявление,   несет   ответственность   в   соответствии с 

законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, 

содержащихся в представляемых им документах. 

 

Раздел 3.Условия предоставления (отказа в предоставлении)  

меры поддержки 

 

1. В случае, если  обращение  для  получения  первоочередного  права 

на зачисление в ГПД поступило позднее 1 сентября текущего учебного года, 

при этом в общеобразовательной организации ГПД не сформирована, 

руководитель общеобразовательной организации в течение 5 (пяти) рабочих 

дней со дня обращения обеспечивает организацию ГПД. 

2. Решение о первоочередном зачислении (об отказе в первоочередном 

зачислении)  в  ГПД  детей  участников  СВО,  обучающихся  в  1 - 6  классах 

в общеобразовательной организации, оформляется приказом 

общеобразовательной организации не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня 

обращения заявителя. 

3. Основаниями для отказа  в  предоставлении  первоочередного  права 

на зачисление  в  ГПД  детей  участников  СВО,  обучающихся  в  1 - 6  классах 

в общеобразовательной организации, являются: 

1) представление заявителем недостоверных сведений; 

2) представление не в полном объеме или непредставление документов, 

указанных в пункте 2 раздела 2 Порядка; 

3) отсутствие  статуса  участника  СВО,  указанного  пункте  2  раздела 

1 Порядка; 

4) обучение ребенка участника СВО в 7 и последующих классах 

общеобразовательной организации. 

4. Заявитель ставится в известность о принятом решении в течение 3 (трех) 

рабочих дней со дня его принятия. 

5. Родитель   (законный   представитель)   вправе   повторно   обратиться 

с заявлением об оказании меры поддержки после устранения причин, 



послуживших основанием для отказа. 

6. Учет предоставления указанной в настоящем Порядке меры поддержки 

осуществляется соответствующей образовательной организацией. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №4 

 

Утверждено 

постановлением 

администрации района 

«       » ______________ 2024 г. №______ 

 

 

Порядок 

предоставления меры поддержки по освобождению от платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за осуществление присмотра и 

ухода за детьми участников специальной военной операции в группах 

продленного дня, обучающимся в 1 - 6 классах в общеобразовательных 

организациях Краснояружского района, реализующих программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

 

                                                  Раздел 1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок предоставления меры поддержки участников 

специальной военной операции и членов их семей по освобождению от платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей)  за  осуществление присмотра 

и ухода за детьми участников специальной военной операции в группах 

продленного дня, обучающимся в 1 - 6 классах в  образовательных 

организациях Краснояружского района, реализующих программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования (далее – Порядок), 

устанавливает правила, сроки и условия предоставления участникам 

специальной  военной  операции  и  членам  их  семей  такой  меры  поддержки 

в  общеобразовательных организациях Краснояружского района, реализующих 

программы начального общего, основного  общего  и  среднего  общего  

образования (далее – мера поддержки). 

            2.К участникам специальной военной операции (в том числе погибших 

(умерших) при выполнении задач специальной военной операции, либо умерших 

позднее вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 

операции), относятся граждане Российской Федерации, постоянно проживающие 

на территории Белгородской области (далее- участники СВО): 

           1) призванные на военную службу по  мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации или направленные для прохождения службы в войска 

национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по которым 

предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации;  

          2) принимающие участие в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области (далее –специальная военная 

операция); 

         3) проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской 

Федерации по контракту, или проходящие военную службу (службу) в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации; 

          4)заключившие контракт о добровольной содействии в выполнении задач, 



возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 

национальной гвардии Российской Федерации; 

        5)заключившие контракт (имеющие иные правоотношения) с организацией, 

содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации; 

        6) проходящие службу в органах внутренних дел Российской Федерации, 

учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах 

принудительного исполнения Российской Федерации, Государственной 

противопожарной службе, военную службу (службу) в воинских формированиях 

и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года 

№61-ФЗ «Об обороне»». 

3.Мера поддержки предоставляется участникам СВО и членам их семей 

на период участия лиц, указанных в пункте 2 раздела 1 Порядка, в специальной 

военной операции. 

          Мера  поддержки  членам  семей  лиц,  указанных  в  пункте  2  раздела 1 

Порядка, погибших (умерших) при выполнении задач специальной военной 

операции либо умерших позднее указанного периода вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач 

в ходе проведения специальной военной операции, предоставляется бессрочно. 

            4.Решение по освобождению от платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за осуществление присмотра и ухода за детьми участников 

СВО в группах продленного дня (далее – ГПД), обучающимся в 1 - 6 классах в 

общеобразовательных организациях, принимается при поступлении заявления 

родителя (законного представителя) ребенка участника СВО на оказание услуги по 

уходу и присмотру за детьми школьного возраста в группах продленного дня  

общеобразовательной  организации,  либо  в   течение   учебного   года при 

поступлении заявления родителя (законного представителя) ребенка участника 

СВО. 

           5.Мера поддержки предоставляется по заявлению родителя (законного 

представителя) ребенка участника СВО (далее – заявитель). 

 

Раздел 2. Порядок обращения за предоставлением меры поддержки 

 

1. Заявители    обращаются    за    предоставлением    меры    поддержки 

к руководителю   общеобразовательной   организации,   в   которой   обучается 

в 1 - 6 классе ребенок участника СВО. 

2. Для получения меры поддержки заявитель, помимо документов, 

необходимых для зачисления в ГПД (в случае, если ребенок еще не зачислен 

в ГПД), представляет в общеобразовательную организацию следующие 

документы: 

1) заявление на оказание услуги по уходу и присмотру за детьми 

школьного возраста в группах продленного дня общеобразовательной 

организации либо заявление об освобождении от платы, взимаемой с родителей 



 

(законных представителей) за осуществление присмотра и ухода за детьми 

участников СВО в ГПД, обучающимся в 1 - 6 классах в образовательной 

организации; 

2) документ, удостоверяющий личность заявителя; 

3) документ, подтверждающий родство ребенка с участником СВО 

(свидетельство о рождении ребенка, свидетельство об усыновлении 

(удочерении) ребенка, свидетельство об установлении отцовства в отношении 

ребенка). В случае выдачи данного документа компетентными органами 

иностранного государства также предоставляется его перевод на русский язык, 

нотариально заверенный в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

4) документ, подтверждающий статус законного представителя 

(опекунское    удостоверение,    решение    органа    опеки    и    попечительства 

о назначении опеки или попечительства над ребенком); 

5) документ о прохождении военной службы участником СВО, 

подтверждающий его принадлежность к лицам, указанных в части 2 Порядка 

(справка военного комиссариата, справка (приказ) воинской части); 

6) документ о смерти участника СВО (предоставляется в случае смерти 

(гибели) участника СВО при выполнении задач специальной военной операции 

либо смерти позднее указанного периода вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе 

проведения специальной военной операции); 

7) документ,   подтверждающий   смерть   (гибель)   участника    СВО при 

выполнении задач специальной военной операции (предоставляется в случае 

смерти (гибели) участника СВО при выполнении задач специальной военной 

операции); 

8) документ, подтверждающий смерть участника СВО вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении 

задач  в  ходе  проведения  специальной  военной  операции  (предоставляется 

в случае смерти участника СВО вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) 

или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения 

специальной военной операции); 

9) согласие на обработку персональных данных. 

            Лицо,   подавшее   заявление,   несет   ответственность   в   соответствии 

с законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, 

содержащихся в представляемых им документах. 

 

Раздел 3. Условия предоставления (отказа в предоставлении) 

 меры поддержки 

 

1. Решение об освобождении от платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за осуществление присмотра и ухода за детьми участников 

СВО в ГПД, обучающимся в 1 - 6 классах в образовательной организации (либо 

об отказе   в   освобождении),   оформляется   приказом   общеобразовательной 



 

организации не позднее следующего рабочего дня со дня поступления 

документов, указанных в пункте 2 раздела 2 Порядка. 

2. Основаниями для отказа  в  предоставлении  меры  по  освобождению 

от оплаты за присмотр и уход за детьми участников специальной военной 

операции в  группах продленного  дня общеобразовательных учреждений, 

реализующих образовательные программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, являются: 

1) представление заявителем недостоверных сведений; 

2) представление не в полном объеме или непредставление документов, 

указанных в пункте 2 раздела 2 Порядка; 

3) отсутствие  статуса  участника  СВО,  указанного  в  пункте  2  раздела 

1 Порядка; 

4) обучение ребенка участника СВО в 7 и последующих классах 

образовательной организации. 

3. Заявитель ставится в известность о принятом решении в течение 3 (трех) 

рабочих дней со дня его принятия. 

4. Родитель   (законный   представитель)   вправе   повторно   обратиться 

с заявлением об оказании меры поддержки после устранения причин, 

послуживших основанием для отказа. 

5. Родители (законные представители) обязаны в течение 5 (пяти) рабочих 

дней проинформировать образовательную организацию о возникновении 

обстоятельств, влекущих прекращение их права на получение меры поддержки, 

представив заявление об этом и подтверждающие документы. 

6. При прекращении права на получение меры поддержки 

образовательной организацией издается приказ об отмене освобождения от 

платы, взимаемой  с родителей (законных представителей) за осуществление 

присмотра и ухода за детьми участников СВО в ГПД, обучающимся в 1 - 6 

классах в образовательной организации. 

7. Учет предоставления указанной в настоящем Порядке меры поддержки 

осуществляется соответствующей образовательной организацией. 



Приложение №5 

 

Утверждено 

постановлением 

администрации района 

«       » ______________ 2024 г. №______ 

 
 

Порядок 

предоставления семьям участников специальной военной операции 

бесплатного посещения занятий в кружках, секциях и иных подобных 

занятий в образовательных учреждениях  Краснояружского района 

 

Раздел 1. Общие положения 

 

         1.Настоящий Порядок по предоставлению семьям участников специальной 

военной операции бесплатного посещения занятий в кружках, секциях и иных 

подобных занятий  в образовательных  учреждениях (далее – Порядок), 

устанавливает правила, сроки и условия предоставления участникам 

специальной  военной  операции  и  членам  их  семей  такой  меры  поддержки в  

образовательных организациях Краснояружского района (далее – мера 

поддержки). 

            2.К участникам специальной военной операции (в том числе погибших 

(умерших) при выполнении задач специальной военной операции, либо умерших 

позднее вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 

операции), относятся граждане Российской Федерации, постоянно проживающие 

на территории Белгородской области (далее- участники СВО): 

           1) призванные на военную службу по  мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации или направленные для прохождения службы в войска 

национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по которым 

предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации;  

          2) принимающие участие в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области (далее –специальная военная 

операция); 

         3) проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской 

Федерации по контракту, или проходящие военную службу (службу) в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации; 

          4)заключившие контракт о добровольной содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 

национальной гвардии Российской Федерации; 

        5)заключившие контракт (имеющие иные правоотношения) с организацией, 

содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации; 

        6) проходящие службу в органах внутренних дел Российской Федерации, 

учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах 

принудительного исполнения Российской Федерации, Государственной 

противопожарной службе, военную службу (службу) в воинских формированиях 



и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года 

№61-ФЗ «Об обороне»». 

3.Мера поддержки предоставляется участникам СВО и членам их семей 

на период участия лиц, указанных в пункте 2 раздела 1 Порядка, в специальной 

военной операции. 

          Мера  поддержки  членам  семей  лиц,  указанных  в  пункте  2  раздела 1 

Порядка, погибших (умерших) при выполнении задач специальной военной 

операции либо умерших позднее указанного периода вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач 

в ходе проведения специальной военной операции, предоставляется бессрочно. 

            4.Решение о бесплатном посещении кружков, секций и иных подобных 

занятий детьми участников СВО принимается при поступлении заявления 

родителя (законного представителя) ребенка участника СВО на зачисление на 

обучение по программам дополнительного образования. 

           5.Мера поддержки предоставляется по заявлению родителя (законного 

представителя) ребенка участника СВО (далее – заявитель). 

 

Раздел 2. Порядок обращения за предоставлением меры поддержки 

 

             1.Заявители    обращаются    за    предоставлением    меры    поддержки к 

руководителю   образовательной   организации,   в   которой  ребенок участника 

СВО планирует осваивать программы дополнительного образования. 

             2.Для получения меры поддержки заявитель, помимо документов, 

необходимых для зачисления в объединения дополнительного образования (в 

случае, если ребенок еще не зачислен в объединение дополнительного 

образования), представляет в образовательную организацию следующие 

документы: 

 1)заявление на предоставление права на бесплатное посещение занятий 

(кружков, секций); 

          2)документ, удостоверяющий личность заявителя; 

               3)документ, подтверждающий родство ребенка с участником СВО 

(свидетельство о рождении ребенка, свидетельство об усыновлении (удочерении) 

ребенка, свидетельство об установлении отцовства в отношении ребенка). В 

случае выдачи данного документа компетентными органами иностранного 

государства также предоставляется его перевод на русский язык, нотариально 

заверенный в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

               4)документ, подтверждающий статус законного представителя 

(опекунское    удостоверение,    решение    органа    опеки    и    попечительства о 

назначении опеки или попечительства над ребенком); 

               5)документ о прохождении военной службы участником СВО, 

подтверждающий его принадлежность к лицам, указанных в части 2 Порядка 

(справка военного комиссариата, справка (приказ) воинской части); 

               6)документ о смерти участника СВО (предоставляется в случае смерти 

(гибели) участника СВО при выполнении задач специальной военной операции 

либо смерти позднее указанного периода вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения 

специальной военной операции); 

          7)документ,   подтверждающий   смерть   (гибель)   участника    СВО при 



выполнении задач специальной военной операции (предоставляется в случае 

смерти (гибели) участника СВО при выполнении задач специальной военной 

операции); 

             8)документ, подтверждающий смерть участника СВО вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач  

в  ходе  проведения  специальной  военной  операции  (предоставляется в случае 

смерти участника СВО вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 

заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной 

военной операции); 

                9)согласие на обработку персональных данных. 

            Лицо,   подавшее   заявление,   несет   ответственность   в   соответствии 

с законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, 

содержащихся в представляемых им документах. 

 

Раздел 3. Условия предоставления (отказа в предоставлении) 

 меры поддержки 

 

           1.Решение о бесплатном посещении кружков, секций и иных подобных 

занятий детьми участников СВО (либо об отказе   в   бесплатном посещении),   

оформляется   приказом   образовательной организации не позднее 

следующего рабочего дня со дня поступления документов, 

указанных в пункте 2 раздела 2 Порядка. 

           2.Основаниями для отказа  в  предоставлении  меры  по бесплатному 

посещению кружков, секций и иных подобных занятий детьми участников СВО, 

являются: 

               1)представление заявителем недостоверных сведений; 

               2)представление не в полном объеме или непредставление документов, 

указанных в пункте 2 раздела 2 Порядка; 

               3)отсутствие  статуса  участника  СВО,  указанного  в  пункте  2  раздела 

1 Порядка. 

              3.Заявитель ставится в известность о принятом решении в течение 3 (трех) 

рабочих дней со дня его принятия. 

              4.Родитель   (законный   представитель)   вправе   повторно   обратиться с 

заявлением об оказании меры поддержки после устранения причин, 

послуживших основанием для отказа. 

              5.Родители (законные представители) обязаны в течение 5 (пяти) рабочих 

дней проинформировать образовательную организацию о возникновении 

обстоятельств, влекущих прекращение их права на получение меры поддержки, 

представив заявление об этом и подтверждающие документы. 

              6.При прекращении права на получение меры поддержки 

образовательной организацией издается приказ об отмене бесплатного посещения 

кружков, секций и иных подобных занятий. 

               7.Учет предоставления указанной в настоящем Порядке меры поддержки 

осуществляется соответствующей образовательной организацией. 

 

 

 
Приложение №6 

 



Утверждено 

постановлением 

администрации района 

«       » ______________ 2024 г. №______ 

Порядок 

предоставления преимущественного права на зачисление детей участников 

специальной военной операции в спортивные группы (секции) 

муниципальных учреждений Краснояружского района, реализующих 

дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, в 

соответствии  с порядками приема на обучение  и выдачи им спортивной 

экипировки, оборудования и инвентаря для занятий спортом на бесплатной 

основе 

 

Раздел 1. Общие положения 

 

         1.Настоящий Порядок по предоставлению  преимущественного права на 

зачисление детей участников специальной военной операции  в спортивные 

группы (секции) муниципальных учреждений Краснояружского района, 

реализующих дополнительные образовательные программы спортивной 

подготовки и выдачи им спортивной экипировки, оборудования и инвентаря для 

занятий спортом на бесплатной основе (далее – Порядок), устанавливает правила, 

сроки и условия предоставления участникам специальной  военной  операции  и  

членам  их  семей  такой  меры  поддержки в  учреждениях Краснояружского 

района, реализующих образовательные программы спортивной подготовки (далее 

– мера поддержки). 

            2.К участникам специальной военной операции (в том числе погибших 

(умерших) при выполнении задач специальной военной операции, либо умерших 

позднее вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 

операции), относятся граждане Российской Федерации, постоянно проживающие 

на территории Белгородской области (далее- участники СВО): 

           1) призванные на военную службу по  мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации или направленные для прохождения службы в войска 

национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по которым 

предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации;  

          2) принимающие участие в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области (далее –специальная военная 

операция); 

         3) проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской 

Федерации по контракту, или проходящие военную службу (службу) в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации; 

          4)заключившие контракт о добровольной содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 

национальной гвардии Российской Федерации; 

        5)заключившие контракт (имеющие иные правоотношения) с организацией, 

содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации; 

        6) проходящие службу в органах внутренних дел Российской Федерации, 



учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах 

принудительного исполнения Российской Федерации, Государственной 

противопожарной службе, военную службу (службу) в воинских формированиях 

и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года 

№61-ФЗ «Об обороне»». 

3.Мера поддержки предоставляется участникам СВО и членам их семей 

на период участия лиц, указанных в пункте 2 раздела 1 Порядка, в специальной 

военной операции. 

          Мера  поддержки  членам  семей  лиц,  указанных  в  пункте  2  раздела 1 

Порядка, погибших (умерших) при выполнении задач специальной военной 

операции либо умерших позднее указанного периода вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач 

в ходе проведения специальной военной операции, предоставляется бессрочно. 

          4.Дети участников СВО, проживающие на территории Краснояружского 

района, не имеющие медицинских противопоказаний для занятий спортом, имеют 

преимущественное право на зачисление в спортивные группы (секции) в 

муниципальных учреждениях, реализующих дополнительные образовательные 

программы спортивной подготовки (далее – Учреждение). 

         5. Решение о преимущественном праве на зачисление в спортивные группы 

(секции) в муниципальные учреждения, реализующие дополнительные 

образовательные программы спортивной подготовки, принимается при 

поступлении заявления родителя (законного представителя) ребенка участника 

СВО на зачисление на обучение по дополнительным образовательным программам 

спортивной подготовки. 

           6.Мера поддержки предоставляется по заявлению родителя (законного 

представителя) ребенка участника СВО (далее – заявитель). 

        7. Спортивная экипировка, оборудование и инвентарь включает в себя 

тренировочный спортивный костюм, спортивную обувь, оборудование и 

инвентарь, необходимый для проведения тренировочных мероприятий по виду 

спорта.  

Перечень оборудования и инвентаря, а также описание спортивного костюма 

и обуви по каждому виду спорта определяется локальным актом Учреждения. 

Спортивная форма детям участников СВО, зачисленным в Учреждения, 

выдается на один учебно-тренировочный год. Заявка на приобретение формы на 

последующие учебно-тренировочные годы формируется Учреждением до 1 

сентября после подтверждения факта участия родителя в специальной военной 

операции. 

В случае гибели участника СВО выдача спортивной формы осуществляется 

детям участников специальной военной операции на период прохождения 

спортивной подготовки занимающегося до 18 лет без ежегодного подтверждения. 

        8.Спортивная форма, оборудование и инвентарь выдается адресно и по 

размеру занимающегося самому занимающемуся или родителю (законному 

представителю) согласно порядку, установленному локальным актом 

Учреждения. 

        9.Спортивная форма, оборудование и инвентарь выдается один раз в течение 

учебно-тренировочного года, обмену и возврату не подлежит. 

10.Право на выдачу спортивной формы, оборудования и инвентаря 

прекращается при отчислении занимающегося из учреждения. 



  11. Средства на приобретение спортивной экипировки, оборудования и 

инвентаря носят целевой характер. 

12.Приобретение спортивной экипировки, оборудования и инвентаря для 

занятий спортом осуществляется за счет бюджетных ассигнований местного 

бюджета муниципального района «Краснояружский район». 

Информацию о планируемых объемах бюджетных ассигнований для 

обеспечения финансирования мер поддержки в Управление финансов и 

бюджетной политики администрации Краснояружского района предоставляет 

Управление физической культуры, спорта и молодежной политики администрации 

Краснояружского района. 

 

Раздел 2. Порядок обращения за предоставлением меры поддержки 

 

             1.Заявители    обращаются    за    предоставлением    меры    поддержки к 

руководителю   образовательной   организации,   в   которой  ребенок участника 

СВО планирует осваивать дополнительные образовательные программы 

спортивной подготовки.  

             2.Для получения меры поддержки заявитель, помимо документов, 

необходимых для зачисления в спортивную группу (секцию) учреждения, 

реализующего дополнительные образовательные программы спортивной 

подготовки, представляет в образовательную организацию следующие 

документы: 

 1)заявление на предоставление права на бесплатное посещение занятий 

(кружков, секций); 

          2)документ, удостоверяющий личность заявителя; 

               3)документ, подтверждающий родство ребенка с участником СВО 

(свидетельство о рождении ребенка, свидетельство об усыновлении (удочерении) 

ребенка, свидетельство об установлении отцовства в отношении ребенка). В 

случае выдачи данного документа компетентными органами иностранного 

государства также предоставляется его перевод на русский язык, нотариально 

заверенный в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

               4)документ, подтверждающий статус законного представителя 

(опекунское    удостоверение,    решение    органа    опеки    и    попечительства о 

назначении опеки или попечительства над ребенком); 

               5)документ о прохождении военной службы участником СВО, 

подтверждающий его принадлежность к лицам, указанных в части 2 Порядка 

(справка военного комиссариата, справка (приказ) воинской части); 

               6)документ о смерти участника СВО (предоставляется в случае смерти 

(гибели) участника СВО при выполнении задач специальной военной операции 

либо смерти позднее указанного периода вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения 

специальной военной операции); 

          7)документ,   подтверждающий   смерть   (гибель)   участника    СВО при 

выполнении задач специальной военной операции (предоставляется в случае 

смерти (гибели) участника СВО при выполнении задач специальной военной 

операции); 

             8)документ, подтверждающий смерть участника СВО вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач  



в  ходе  проведения  специальной  военной  операции  (предоставляется в случае 

смерти участника СВО вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 

заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной 

военной операции); 

                9)согласие на обработку персональных данных. 

            Лицо,   подавшее   заявление,   несет   ответственность   в   соответствии 

с законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, 

содержащихся в представляемых им документах. 

3.Проживание ребенка участника СВО на территории Краснояружского 

района должно подтверждаться наличием постоянной регистрации по месту 

жительства. 

 

 

Раздел 3. Условия предоставления (отказа в предоставлении) 

 меры поддержки 

 

           1.Решение о предоставлении  преимущественного права на зачисление детей 

участников специальной военной операции  в спортивные группы (секции) 

муниципальных учреждений Краснояружского района, реализующих 

дополнительные образовательные программы спортивной подготовки и выдачи 

им спортивной экипировки, оборудования и инвентаря для занятий спортом на 

бесплатной основе (либо об отказе   в   предоставлении меры поддержки),   

оформляется   приказом   образовательной организации не позднее 

следующего рабочего дня со дня поступления документов, 

указанных в пункте 2 раздела 2 Порядка. 

           2.Основаниями для отказа  в  предоставлении  меры  по предоставлению  

преимущественного права на зачисление детей участников специальной военной 

операции  в спортивные группы (секции) муниципальных учреждений 

Краснояружского района, реализующих дополнительные образовательные 

программы спортивной подготовки и выдачи им спортивной экипировки, 

оборудования и инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе, являются: 

               1)представление заявителем недостоверных сведений; 

               2)представление не в полном объеме или непредставление документов, 

указанных в пункте 2 раздела 2 Порядка; 

               3)отсутствие  статуса  участника  СВО,  указанного  в  пункте  2  раздела 

1 Порядка; 

   4)отсутствие    постоянной регистрации по месту жительства  на 

территории Краснояружского района (пункт 3 раздела 2 Порядка); 

   5)наличие медицинских противопоказаний к занятиям избранным видом 

спорта; 

             6)возраст ребенка ниже минимального значения, предусмотренного 

требованиями федеральных стандартов спортивной подготовки по видам спорта. 

              3.Заявитель ставится в известность о принятом решении в течение 3 (трех) 

рабочих дней со дня его принятия. 

              4.Родитель   (законный   представитель)   вправе   повторно   обратиться с 

заявлением об оказании меры поддержки после устранения причин, 

послуживших основанием для отказа. 

              5.Родители (законные представители) обязаны в течение 5 (пяти) рабочих 



дней проинформировать образовательную организацию о возникновении 

обстоятельств, влекущих прекращение их права на получение меры поддержки, 

представив заявление об этом и подтверждающие документы. 

              6.При прекращении права на получение меры поддержки Учреждением 

издается приказ об отмене меры поддержки.  

               7.Учет предоставления указанной в настоящем Порядке меры поддержки 

осуществляется соответствующей организацией, реализующей дополнительные 

образовательные программы спортивной подготовки. 



  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

Справка-указатель 

 к постановлению администрации  

Краснояружского района 

 

от  «____»  _________ 2024 года  №_______ 



 

 

 

«Об утверждении  Порядков предоставления дополнительных мер 

поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей 

на территории Краснояружского района» 

 

 

Подготовлено:    И.Г. Онежко  

 

 

Согласовано: М.В. Носов, И.В. Косых, С.Н. Шапошникова, В.В. Колесник, 

И.В. Шестакова 

 

 

 

Разослать: 

 

Кому Количество Роспись 

Администрация  Краснояружского 

района 

1  

МУ «Управление образования 

администрации  Краснояружского 

района» 

1  

Управление финансов и бюджетной 

политики 

1  

 
 


	Порядок
	предоставления преимущественного права на перевод детей участников специальной военной операции в другие наиболее приближенные к месту жительства семьи образовательные организации Краснояружского района, реализующие программы дошкольного образования...
	1. Общие положения
	1.1. Настоящий порядок  предоставления преимущественного права на перевод детей участников специальной военной операции в другие наиболее приближенные к месту жительства семьи образовательные организации Краснояружского района, реализующие програм...
	Раздел 2. Порядок обращения за предоставлением меры поддержки
	Раздел 3.  Условия предоставления (отказа в предоставлении) меры поддержки
	Раздел 2. Порядок обращения за предоставлением меры поддержки (1)
	Раздел 3.Условия предоставления (отказа в предоставлении)
	меры поддержки
	Раздел 2. Порядок обращения за предоставлением меры поддержки (2)
	Раздел 3. Условия предоставления (отказа в предоставлении)
	меры поддержки (1)
	Раздел 2. Порядок обращения за предоставлением меры поддержки (3)
	Раздел 3. Условия предоставления (отказа в предоставлении) (1)
	меры поддержки (2)
	Раздел 2. Порядок обращения за предоставлением меры поддержки (4)
	Раздел 3. Условия предоставления (отказа в предоставлении) (2)
	меры поддержки (3)

